
–    401    –Camera dei Deputati 
Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA 
DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 412 

Attest azione dell'Amministratore Delegato e del Dirigente preposto alla redazione deì docu­
menti contabili societari relativa al Bilancio consolidato del Gruppo Enel al 31 dicembre 2014, 
ai sensi dell'art. 154 bis, comma 5, del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 e dell'art. 81 
terdel Regolamento CONSOB 14 maggio 1999, n. 11971 

1. I sottoscritti Francesco Stara ce e Alberto De Paoli, nella qualità rispettivamente dì Amministratore Delegato e di Dirigente 

preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Enel SpA, attestano, tenuto anche conto di quanto previsto 

da ll'art. 154bis, commi 3 e 4, del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58: 

a. l'adeguatezza in relazione alle caratteristi che del Gruppo Enel e 

b. l'effettiva applicazione delle procedure amministrative e contabi li per la formazione del Bilancio consolidato del 

Gruppo Enel nel corso del periodo compreso t ra il 1' gennaio 2014 e il 31 dicembre 2014. 

2. Al riguardo si segnala che: 

a. l'adeguatezza delle procedure amministrat ive e contabili per la formazione del Bilancio consolidato del Gruppo Enel 

è stata verificata mediante la valutazione del sistema di controllo interno sull'informat iva finanziaria. Tale valutazione 

è stata effettuata prendendo a riferimento i criteri st abiliti nel model lo "Internal Controls - lntegrated Framework" 

emesso dal Committee of Sponsoring Organizations ofthe Treadway Cornmission (COSO); 

b. dalla va lutazione del sistema di controllo interno sull' informativa finanziaria non sono emersi aspetti di rìlievo. 

3. Si attesta inoltre che il Bilancio consolidato del Gruppo Enel al 31 dicembre 2014: 

a. è redatto in conformità ai prindpi contabil i internazionali applicabili riconosciuti dall'Unione Europea ai sensi del 

regolamento (CE) n. 1606/2002 del Parlamento Europeo e del Consigl io, del 19 luglio 2002; 

b. corrisponde alle risultanze dei libri e delle scritture contabili; 

c. è idoneo a fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria 

dell'emittent e e dell'insieme delle imprese incluse nel consolidamento. 

4. Si attesta infine che la Relazione sulla gestione, inserita nella Relazione finanziaria annua le 2014, e che correda il Bilancio 

consol idato del Gruppo Enel al 31 dicembre 2014, com prende un'analisi attendibile dell'andamento e del risultato della 

gestione, nonché della situazione dell'emittente e dell'insieme delle imprese incluse nel consolidament o, unitamente 

alla descrizione dei principali rischi e incertezze cui sono esposti. 

Roma, 18 marzo 2015 

Francesco Stara ce 

Amministratore Delegato di Enel SpA 

Alberto De Paoli 

Dirigente preposto alla redazione dei documenti ... / \ 
contabili societari ~ l 
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Prospetti contabili 

Conto economico 
Euro Note 

------ ........ ______ · ·· - --- -

- ---···········-······------
Ricavi 

----- - ----····---- - -----

201 4 

di cui con parti 
correlate 

Ricavi de lle prestazioni 4.a 244.732.151 244.663.41 0 

2013 

268.845.478 

di cui con parti 
correlate 

268.636.586 
·-·---- ········-------·········· ·-----···· ·- ·-----······-···- ----- ···· ·---------- ··-···----····---

Altri ricavi e proventi 4.b 920.520 92.914 6.653.586 4.473.336 
- --- -- --·· -···- ·---- ·····~·-- ----- ------ --------... ------- ----~ ·- - - -

{Subtotale] 245.652.671 
------- ------------····- ------····------~ -·------- --

Costi 

Acquisti d i energia elettrica e materiali di consumo 

Se<vizi e godimento beni di terzi 

5.a 1.426.297 
· ···---- -· ------

5.b 184.864.554 57.699.240 

275.499.064 
- --- -···------ -····--

6.410.639 
··-------· ·· - ----

230.244.862 78.671.891 
---- - --- ---~·---·-... - - - ---~·--- - --------

Costo del personale 5.c 119.589.202 (32.288) 
----·-----·····-··------ - ---------·--- - --·-·------ --
Ammortamenti e perdite di valore 

Altri costi operativi 

Risultato operativo 

Proventi da partecipazioni 

·--- ----
5.d 543.3 29.226 

5.e 19.256.153 (317.979) 
---- · ------

[Subtotale} 868.465.432 

(622.812.761) 
-------

1.818.272.847 1.818.272.847 
------- ---- ------· ·--- ----

Proventi f inanziari da contratti de rivati 

Altri proventi finanziari 

Oneri finanziari da contratt i derivati 

Altri oneri f inanzia ri 
----· ------

8 ·' 

[Subtotale] 

2.190.3 14.832 459.596.620 

221.643.785 194. 191.1 41 
- --- ---- ---

1.954.373.400 1.169.367.271 

1.377.093.325 3.142.575 

898.764.739 

90.030.892 

8.823.887 

14.056.1 03 

349.566.383 

(74.067.31 9) 

2.028.038.570 

1.49 1.687.360 

320.518.912 

1.501 .052.005 

1.001.287.461 

1.237.905.376 
- - ---- ---

Risultato prima delle ìmposte 275.951.978 1.163 .838.057 ----- - - --- ----- -
Imposte (282.2SO.536) (208.5 22.895) 

UTILE DELL'ESERCIZIO 558.202.514 1.372.360.952 

.2 ~-)~·- ENEl RELAZIONE FINANZIAKIA A.NNU.o.1.E .2014 

(487) 

115.042 

···-----

2.028.038.570 

938.294.046 

226.716.064 

185.1 92.393 

124.529.446 

. J.... 
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Prospetto dell'utile complessivo rìlevato 
nell 1esercizio 

Euro Note 

2014 201 3 

-----····-···- ------ ---- - ·---- ······ --·--···--- ---
Utile dell'esercizio 
--· ···---- --- ···- ·-----
Altre componenti di Conto economico complessivo ridassificabili 
a Canto economico nei periodi sllc(essivi 
·· ··----··· ··--·----·--·· -------
Quota efficace delle variazioni d i fair va lue de lla copertura 
di flussi finanzia ri 

558.202.514 1.372.360.952 

(7 3.365.668) 91.792.576 
----- --···-- -----·-·------ ··--.. ----------· 

Utili e perdite rilevati direttamente a patrimonio 
netto riclassificabili a Conto economico net pe riodi successivi (73.365.668) 91 .792.576 

- - --··-···-----··· ----
Altre coffiponenti di Conto economico complessivo 
non riclassificabili a Conto economfco nei periodi successivi 

·- --~·-· - --- ·--------··------·-·-------- ·,··-
Rimlsurazione delle passività per piani a beneffci definiti 

Utili e pédite rìlevati direttamente a patrimonio 
-----·-···------· 

netto non rìclassifka bHi a Conto e<:onomico nei periodi successivi 

7. 14!).604 (3.811.101) 
------· -··---

7.140,604 
·----····-·----·- ··-·-··· - ---- - · 

(3.811.101) 

87.981.475 

1.460.342.427 

Utili e perdite rilevati direttamente a patrimonio netta 

UTILE COMPLESSIVO RILEVATO NELL'ESERCIZIO 

22 (66.225.064) 
-----

491.977.450 
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Stato patrimoniale 
Euro Note 

ATIIVITÀ 

Attìvità non correntj 

Attività materiali 10 

al 3 1.12.2014 

7.795.187 

di cu; con parti 
correlate 

al 31.12.2013 

8,632.640 

di cui con parti 
correlate 

-----·-----,------ -------------------
Attività immateriali 

Attìvjtà per Imposte anticipate 

Pa~ecipazloni ---· 

Derivati 

Altre attività finanziarie non correnti 

Altre attività non correrlti 

11 11.405.854 11.331.906 

12 382.572.824 278.678.021 
-····---····· -·--··· ·-··---------·--------

13 38.754.068.086 39.289.052.513 

14 1.979. 171 .296 818.871.602 1.355.401.642 971.785.658 -------------- ------
15 146.490.8 19 116.989.366 164.581.474 116.989.366 

16 466.782.285 176.864.784 483. 128.702 198.690.9'17 
-------

[Subtotale] 41 .748.286.35 1 41.590.806.898 
---------- ---------------
Attività correnti 
------------.... ---·-··------~-------· ------------------···-···--------------
Creditf·commerciali 

.<:':~iti per imposte sul reddito 

Deriv~ti 

Altre attività finanziarie correnti 

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 

Altre attività correnti 

17 13 1.944.125 
---- ------

1 B 624.6 14.245 

126.901.064 216.133.599 

253,623.738 
---~-~-----····----------· 

208.963.697 

14 280.273.785 50.482.464 176.685.848 104.059.774 ------
19 5.040.376.082 4.222.947.341 5.280. 776.020 4.169.321.515 

20 5.972.042.465 3.122.891 .795 
--·----·--·----···· 

21 243.507 .37 1 208.144.734 319.387.652 7 96.029,881 
- - -----

[Subtotale] 13.292.758.073 
---------

9.369.498.652 

50.960.305.550 TOTALE ATIIVITÀ 55.041.044.424 

3G:J Er-1!:l fiEtAZIONE FINANZLt•,RlAANNUAL~ 20~4 

810 
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Euro Note --------------- ------
PATRIMONIO NETIO I'. PASSIVITÀ al 31 .12.2014 al31.12.2013 

Patrimonio netto 

di cui con p,,rti 
correlate 

di cui con parti 
corre/ate 

~apitale sociale .... - ----·----..... ___ ..... - .. . __ . ··-- --~~~:3_5_7_.7_9 ~ ___ ,. __ - · ·---- --· 9-!03·~~-7_95 _ _____ __ .. _____ _ 
Altre riserve 9.113.576.853 9.179.799.975 

Utili/(Perdite) accumulati 6.061.293.373 5.911.368.935 

Utile dell'esercizio 558.202.514 1.372.360.952 

TOTALE PATRIMONIO NETTO 22 25.136.430.535 25.866.887.657 

Passività non correnti 
~--··-·--·-·--··-------····--.. ----···-~-.--.. --- - --·--·---- --·-----~--·--·"--······-
Finanziamenti a lungo termine _. ·---.. ---- -~~----17 287:.7 54.2.2~- _____ _ _ _____ 17.764~~~---.. --.. -

TFR e alt ri benelki ai d ipendenti ·--.. ·---~- ·---~-92.836·---- ---·----~35.802.~ _____ ... _ _ _ 
Fondi rischi e oneri 25 16.242.515 22.914.882 
- .-.. --··--·----·- - ·--- .. ----- ·-·---- ·----- ·-----··--·--·-----.. --
Passività per imposte differite .. --.. ---~--- ~-1.979.9~_s_ . ______ ,. ____ 130.4_17.074 ·--------

Derivati 14 2.483.607 .608 469.314.078 2.097.671.557 69.551.426 -·--------------.. --.---------- - -----·--------· 
Altre passività non correnti -------·-.. ---~--- 286.97.~A94_ __ 286.925.885 _ ·--2~3.108.3~. 281.3)5, 187 _ 

_ .. _, .. __________________ , ... {Subtotale] _ 20.628.351_:~--------- 20.63~.312.947 _____ _ 

Passività correnti 

Finanziamenti a breve termine 23 4.745.815.106 4.3 19.403.537 1.653 .452.736 1.531.015.176 _._,,________ ·--·----··------·----
Quote correnti dei finanziamenti a lungo termine .~ --~.362.593.688 1.~6_0_.9_16_.0_4_7 ____ _ _ _ 

Debiti commerdall 27 138.773.087 54.531.005 212.116.969 82.427.757 
----.----·--·----·--·----·--·-.. ·--·--·----------.. -----.. --.--.. -
Derivati 14 359.151.436 233.114.323 237.438726 71.721.967 ---------------.. --·------------·-----·------.. ------·------
Altre passività finanziarie correnti 28 694.402.099 54.139.432 586.528.715 30.211.789 - -------·--- -------·--··--·- - ·--· .. ---- - ·----·--o.•--·--------·------------
Altre passività correnti _ 30 975.526 863 396.492.507 708.651.753 643.231 .699 

[Subtotale] 

TOTALE PASSIVITÀ 

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ 

9.276.262.279 

29.904.613.889 

55.041.044.424 

~LI 

4.459.104.946 --- --·-----·----- - ----
25.093.417.893 

50.960.305.550 

// . I 
l 
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Prospetto delle variazioni 
del patrimonio netto 

Capitale sociale e riserve (Nota 22) 
--------------

Capitale Riserva Riserva 
Euro sociale da sovr. azioni legale 

Al 1• gennaio 2013 9.403.357.795 5.292.076.658 1.880.671.559 

Riserve 
ex lege n. 29211 993 

2.215.444.500 
----- ----- -···---- ··---·····---- ------ ·------ -------- -----···----

Rettifica per adozione IAS 19/R 
(Benel fcl ai dipenden __ t_i) ___ _ 

·----·-----··---------------····· -----···----- ·------------
:'.'-!_1_•_9_e_nn_a_i~_2013 restated ...... ___ _____ 9_.4_0_3_'.~_s7_._79_s ____ __ ~;.:Z_9_2._0_7_6._6_5~ -·- --_1_:!~0-._6_7_1._s_s_9 _____ 2_.2_1_s_.<11:4_.s_o_o_ 

Riclassifica utilil(perdite) 
accumulati per adozione IAS 19/R 
(Benel fci ai dipendent i) 

Altri movimenti 
·------------···----------- - ... -------·----

Esercizio stock option _____ ,. ___________ _ 
·----- -------------------

Variazioni del periodo per plani 
di stock option 

·------------~,------ ·---- --·-··---------------------·-
Riparto utile 2012: ------ ·------··,-----------··----····----·-·----,~··-·-----
- distribuzione dividendi 
------- ····------------------------ - ·-·---------------------- - ---· 
- riserva legale 

------·----·--·-··-·----
- utili portati a n_u_o_v_o ___ ·----- _________ ,,~-------- -----------···----.---------
Utilel(Perdita) complessivo 
,.ilevato neH·eserd:z:ìo 

·---------------·----
Utili e perdit e rilevate 
direttament e 

a p atrimonio ~-e! __ to _____________ .. ____________ ___ . ___________ _ 

Utile dell'esercizio 
·---------···---

------··----------------·------------------------ ----
Al 31 dicembre 2013 

-----
Al 1 • gennaio 2014 

Altri movimenti 
----·------
Esercizio stock option 

9.403.357.795 

9.403.357.795 

5.292.076.658 
----

5.292.076.658 

1.880.671.559 

1 .880.671 .559 
- - -------·--·-----

---------------·-------

2.215.444.500 

2.215.444.500 

----- -----,-------------------------------- - --· 
Va riazioni del periodo per piani 
~i stock option -------~-------·-------------- --- --
Riparto utile 2013: 

----····----------·----,------ ----· 
- distribuzione dividendi 

-----·-··---··----·----
• riserva legale 
~-- -- --- --------------.. ·-------------- ··-----·----- --------·---·-
- utili porta1i _• _n_u_o_vo ____________ _ _ ___________________ _ 

Uti lel(Perdita) complessivo 
rilevato nell'esercizio 

-----------·····--------------------------
Utili e perdite rilevate 
d irettamente 
a patrimonio ~-e_tt_o __ _ 

Ut ile del l'ese rcizio 
---- - ---------···---------_____ .,. _____ ,. _____________ ,,,•----··--- -···-----··· - --- -

Totale al 31 dicembre 2014 9.403.357.795 5.292.076.658 

---- --------------

1.880.671 .559 2.215.444.500 
-----·----·••----•·-•----····---··•---------···•-----·--~------T-··-----·~·---·- --

E.NEL RELAZI ONE f lNAl\'ZIARlA.ANNUALE 2014 5;L!;i\JCIO D! G5F.K( l210 

~ll 
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Altre 
riserve 

diverse 

68.237.877 

68.2.37 .877 

Riserva 
per rimis:urazione 

delle passività 
per piani 

a benetrcl 
definiti 

(12.997.883) 

(12.997.883) 

Riserve 
da valutazione 

di strumenti 
finanziari 

(351.618.268) 

{351.618.268) 

Utili!(Perdite) 
accumulati 

3 .899.806.022 

(6.337.719) 

3.893.468.303 

B.401.795 

Utile 
dell'esercizio 

3 .420.002.506 

8.401.795 

3.428.404.301 

(8.40 1.795) 

Totale 
patrimonio 

netto 

25.827 .978.649 

(10.933.807) 

25,817.044.842 

--------·---- .. ____________ , _____ _ 
4.057 4.057 

------·---·----·-------- -------------·-------
(1 .410.503.669) (1.410.503.669) 

----

2.009.498.837 (2.009.498.837) 

(3.811.101) 91.792.576 87.981.475 
- - -----------------------------------·----------·------·-------------

68.241.934 

68.241.934 

1.942 

(16.808.984) 

(16.808.984} 
----

(259.825.692) 

(259.825.692) 

5.911 .368.935 

5.911 .368.935 

1.372.360.952 1.372.360.952 

1.372.360.952 25.866.887.657 
---------

1.372.360.952 25.866.887.657 
----------------·--- - -------·------------------

1.942 
-----------------------------

-----------------------------·----

-------------------------------·--·----------------· 

(1.222.436.514) (1.222.436.514) 

149.924.438 (149.924.438) 
-------------------------

---------------·---------------- -----------·-------------------

7 .140.604 (73.365.668) (66.225.064) _________________ ,_______ ---- --- --
558.202.514 558.202.514 

---------·-----------------------
68.Z43.876 (9.668.380) (333.191.360) 6.061 .293.373 558.202.514 25.136.430.535 

-...... -·· 
_';.\)_j 
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Rendiconto finanziario 
Euro Note 

2014 2013 

-··- --- ·.· . ·-- --·--------- ·---·--·· --·- --- ·- . -------------------- ... ·- · .... .. , . . ··-. 
Utile deU'esercizio 558.202.514 

Rettifiche per. 

Ammortamenti e perdite di valore di attività 
materiali e ìmmateriali 5.d 11 .703.869 

- ---------------------
Effetti adeguament o cambi attività e passività 
in valuta 287 .1 23.443 

di cui con parti 
COtTel~te 

1.372.360.952 

----·---·--- -

8.823.887 

(44.45 1.090) 

di cui con p~tti 
correlate 

--------·---- --··-- ---------------- ·----·-·-----------
Accantonamenti a i fo ndi 24.534.294 5.351.239 ----· --··---·--------------·---------------·--
Dividendi da società controllate, collegate 
e altre imprese 

(Proventi )/Oneri finanziari fletti 

(Plusva lenze)/Minusvalenze e altri elementi 
non monetari 

Cash flow da attività operativa prima 

6 (1.81 8.272.847) (1 .818.272.847) (2.028.038.570) (2.028038.570) 

623.640.479 524.292.099 821.498.632 (855.288.272) 

(282.250.536) (208.522.895) 

535. 184.427 199.541 
--------------···-------·- ·-··-- --· ··- -·-·---

dello variazioni del capitale circolante netto (60.134.357) (72.778.304) 

lncremento/(Decremento) fondi ( 55.266.390) (45.341.313) 
----------------------

(1 n creme n t o)/ De creme n t o di crediti commerciali 17 84. 189.474 

(lncremento)/Decremento d i attività/passività 
fina 11ziQrfe e non 

27 

54.102.343 

(73.343.882) 

774.010.519 

82.062.633 261.670. 783 261374.143 

(233.456.295) 1.039.665.816 385.631.611 

(27.896.752) 18.740.838 14.715.332 
----------- --

470.312.293 884.976.129 535.801.979 

lncremento/(Decremento) di debiti commerciali 

Interessi attivi e a Itri proventi fi nanziari incassati 

Interessi passivi e altri oneri finanziari pagati 

Dividendi incassati da societ à controllate, 

-----------~ .. ~-----·- ··· ·--- ···- ··-··-·---- --
(1.369.270.987) (148.092.677) ( 1.558.640.462) (315.924.208) 

collegate e altre imprese 6 1.818.272.847 1.818.272.847 2.028.038.570 2.028.038.570 
----- --------------- ~ 

(246.793.145) (887.496.996) Imposte pagate (consolidato fiscale) 

Cash flow da attività operativa (a) 
-- ----· ··~-------~------··- ···-·--

925.766.422 1.668 .835.061 
- ------

Investimenti in attività material i e immaterial i 10-11 (10.940.364) (10.405.565) (12.862.854) (1 2. 765.252) 
-----------------------

Investimenti In partecipazioni 1_3 ______ (_20_0_.o_o_o_) ___ 12_00.000; __ (1_00_._oo_o_.0_0_0_) _ (_1_0_0._oo_o_.o_o_o_) 

Cash flow da attività di investimento/ 
disinvestimento(b) (11 .140.364) (112.862.854) 

- ---------------- ----- ---------~ ---------· 
Finanziamenti a lu ngo termine assunti nel periodo 23 1 .602.264.51 4 2.651.827.471 

Finanziamenti a lungo termine rimborsati nel periodo 23 (1.103.409.596) (3.908.963 .730) (2.500,000.000) 

~a riazione netta del debiti /(crediti) f inanziari a l_ung'i ______________ -- ····-·---~~4.482_.4_4_7_) _____ _ 138.1 10.953 27.332.965 

Variazione netta dei debit il(crediti) fina nziari a breve 

Dividendi pagati 

Aumento di capitale e riserve per esercizio stock 
opti on 

22 

22 

4.632.587.974 2.682.414.947 (2.364.1 07.212) (1.278.001.143) 

(1 .222.435 .833) (1.410.503.669) 

-----------------------···--··· ·· ·····--·-------- -------- - ---
Cash flow da attività di finanziamento (è) 

lncremento/(Decremento) disponib.ilità 
liquide e mezzi equivalenti (a+b+c) 

2.934.524.612 {4.893.636.187) 
------ ·----------

3.849.150.670 (3.337.663.980) 
---------------------

Disponi bi I i t~ liquide e mezzi equivalenti 
all'inizio del l'esercizio 

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 
alla fine dell'esercizio 

20 3.122.891.795 
··- · ···--·---· ------------ - - --

20 6.972.042.465 

6.460.555.775 
--------·-- - ------···-

3.122.891.795 ---···---------------------------------·--~ .. ·---------·--·-·-
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Note di commento 

Forma e contenuto 
del bilancio 
Enel SpA, che opera nel settore dell'energia elettrica e del gas, 

ha la forma giuridica di società per azioni e ha sede in Roma, 

via le Regina Margherita 137. 

Enel SpA, nella propria funzione di holding industriale, de­

finisce gli obiettivi strategici a livello di Gruppo e di società 

controllate e ne coordina l'attività. Le attività che Enel SpA, 

nell'ambito della propria funzione di indirizzo e coordinamen­

to, presta nei confronti delle altre società del Gruppo possono 

essere così si ntetlzzate; 

> corporate governance; 

> finanza straordinaria e pianificazione finanziaria; 

> tax planning e strategy; 

> risk assessment management ; 

> policy legali; 

> linee guida inerenti alla formazione manageriale e le poli-

tiche retributive; 

> rapporti istituzionali; 

> linee guida in tema dì accounting; 

> marketing strategico. 

Nell'ambito del Gruppo, Enel SpA svolge, direttamente e tra­

mite la controllata Enel Finance lnternational NV, la funzione 

di tesoreria accentrata (con l'eccezione del Gruppo Endesa) 

garantendo l'accesso al mercato monetario e dei capitali. La 

Società, inoltre, prowede direttamente e attraverso la sua con­

trollata Enel lnsurance NV alla copertura dei risch i assicurativi. 

Enel SpA, in qualità di Capogruppo, ha predisposto il Bilancio 

consolidato del Gruppo Enel al 31 dicembre 2014, parte in­

tegrante della presente Relazione finanziaria annuale di cui 

all'art. 154 ter, comma 1, T.U. della Finanza {decreto legislativo 

24 febbraio 1998, n. 58). 

Gli Amministratori in dat a 18 marzo 2015 hanno aut orizzato 

la pubblicazione del presente Bi lancio di esercizio al 31 dicem­

bre 2014. 

Il presente bilancio è assoggettato a revisione legale da parte 

di Reconta Ernst & Young SpA. 

Base di presentazione 

Il Bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2014 

è stato predisposto in conformità ai prindpi cont abili in­

ternazional i (lntemational Accounting Standards - IAS e ln­

ternational Financia / Reporting Standards - IFR S) emanati 

dall'lnternational Accountìng Standards Board (IASB) e alle 

interpretazioni dell'lnternational Financial Reporting lnter­

pretations Committee (IFRIC) e dello Standing lnterpreta­

tions Committee (SIC), riconosciuti nell'Unione Europea ai 

sensi del regolamento (CE) 1606/2002 e in.vigore alla chiusu­

ra dell'esercizio. L'insieme di tutti i princfp i e le interpretazio­

ni di riferimento sopraindicati è di seguito definito "IFRS-EU". 

li presente bilancio è stato predisposto in attuazione del 

comma 3 dell'art. 9 del decreto legislativo n. 38 del 28 feb­

bra io 2005. 

Il Bi lancio di e,ercizio è costituito dal Conto economico, dal 

Prospetto dell'utile complessivo rilevato nell'esercizio, dal­

lo Stato patrimoniale, dal Prospetto delle variazioni del pa­

trimonio netto, da l Rendiconto f inanziario e dalle relative 

Note di commento. 

Nello Stato patrimoniale la classificazione delle attività e 

passività è effettuata secondo il criterio "corrente/non cor­

rente" con specifica separazione, qualora presenti, del le at­

t ività classif icate come possedute per la vendita e delle pas­

sività incluse in un gruppo in dismissione dassificato come 

posseduto per la vendita. Le attività correnti, che includono 

le disponibilità liquide e mezzi equivalenti, sono quelle de­

stinate a essere rea lizzate, cedute o consumate nel norma­

le ciclo operativo della Società o nei 12 mesi successivi alla 

chiusura dell'esercizio; le passività correnti sono quelle per le 

quali è prevista l'estinzione nel normale ciclo operativo della 

Società o nei 12 mesi successivi alla chiusura dell'esercizio. 

Il Conto economico è classificato in base alla natura dei 

costi, con separata evidenza del risult ato netto del le con ­

tinuing operations e di quello delle event uali discontinued 

operations. 

Il Rendiconto finanziario è presentato utilizzando il meto­

do indiretto, con separata evidenza dell 'eventuale flusso di 

cassa da attività operativa, da attività di invest imento e da 

attività di finanziamento associato alle discontinued ope­

rat ions. 

Gli schemi del Conto economico, dello Stato patrimoniale 

e del Rendiconto finanziario evidenzian~1 con 

I :)' c. 
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parti correlate, per la cui defini7.ione si rimanda a! parilgra­

fo "Prindpi contabili e criteri di valu tazione" del Bilancio 

consolidato. 

Il bilancio è redatto nella prospettiva della continuità azien· 

dale applicando il metodo del costo storico, a eccezione 

delle voci di bilancio che secondo gli IFRS-EU sono ri levate 

al fair v.i lue, come indicato nei criteri di va lut azione delle 

singole voci del Bilancio consolidato. 

La valuta utilizzata per la presentazione deg li schemi di 

bilancio è l'euro, valuta funzionale della Società, e i va lori 

riportati nelle Note di commento son o espressi in milioni di 

Princfpi contabili e criteri 
di valutazione 
I prindpì contabili e i criteri di valutazione sono gl i stessi 

adottati per la redazione del Bilancio consolidato, rni3i rin­

via, fatta eccezione per le partecipazion i in società control ­

late e collegate. 

Per società control lat e si intendono tutte le società di cui 

Enel SpA ha il controllo. Il cont ro llo è ottenuto quando la 

So"cietà è esposta, o ha diritto ai rendiment i variabili deri­

vanti dal rapporto con la partecipata e ha la capacità, at­

t raverso l'esercizio de l proprio potere sulla partecipata, di 

influenzarne i rendimenti. Il potere è definito come la capa­

cità attuale di dirigere le attività ril evanti della partecipata 

in virtà di diritti sostanziali esistenti. 

Per società collegate si intendono le società su cui Enel 

euro, salvo quando diversamente indicato. 

Il bilancio fornisce informativa compa rativa del precedente 

ese rcizi o. 

Si precisa, inoltre, che i prospetti contabili di Conto econo­

mico e Stato patrimoniale sono stati modificati al fine di 

migliorare la presentazione degli impatti economici e pa­

tri moniali dei contratti derivati. A tal fine si è reso neces­

sario inserire nuove voci di Conto economico e Stato patri­

moniale nonché effettuare le opportune riclassiflche con 

riferimento ai dati dell'esercizio 2013 eal 31 dicembre 2013, 

per una migl iore comparabilità dei dati. 

lutate al costo di ,Kquisto. Il costo è rettificato per eventuali 

perd ite di valore; queste ulti me sono successivamente ri pri­

sti nate qualora vengano meno I presupposti che le hanno 

determinate; il riprist ino di va lore non può eccedere il costo 

originario. 

Nel caso in cu i la perdita di pertinenza di Enel SpA ecceda 

il valore contabile della partecipazione e la pa rtecipante 

sia obbligata ad adempiere a obb ligazioni legali o implicite 

dell'impresa partecipata o comunque a coprirne le perd ite, 

l'eventuale eccedenza rispetto al valore contabi le è rilevata 

in un apposito fondo del passivo nell 'ambito dei fondi risch i 

e oneri. 

In caso di cessione, senza sostanza economica, di una par­

tecipazione a una società sotto controllo comune, l'even­

tuale differenza tra il corrispettivo ricevuto e ìl valore di 

carico della partecipazione è ri levata nell'ambito de l patri­

monio netto. 

I dividendi da partecipazioni sono rilevat i a Conto econo, 

mico quando è stabilit o il diritto degli azionisti a ricevere il 

SpA esercita un'influenza notevole. L'influenza not evole è pagamento. 

il potere di partecipare alla determinazione delle politiche - I dividendi e gli acconti sui dividendi pagabil i a t erzi sono 

f inanziarie e gestionali della partecipata senza averne il rappresentat i come movimento del pat rimonio netto alla 

controllo o il control lo congiunto. data in cui sono approvati, rispettivamente, dal l'Assemblea 

Le partecipazioni in società controllate e collegate sono va- degli azionist i e dal Consiglio di Amministrazione. 

Princfpi contabili di recente emanazione 
Con riferimento ai principi contabil i di recente emanazione si rinvia a quanto indicato nel Bilancio consolidato. 
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Informazioni sul Conto economico 
Ricavi 

4.a Ricavi delle prestazioni - Euro 245 mWoni 
i" Ricavi delle prestazioni" sono cosl composti: 

Milioni di euro 

2014 2013 2014-2013 
- ·- ··----·----------·---- -
Prestazioni di servizt 

Società del Gruppo 245 268 

Terzi 
- ------·-- --·--------·····------···---···-----·- --------- --

(23) 

(1) 

(24) Totale ricavi delle prestazioni 

I ricavi per "Prestazioni di servizi", pari a 245 milioni di 

euro, si riferiscono a prestazioni rese alle società contro lla­

te nel l'ambit o della funzione di indirizzo e coordinamento 

svolta dalla Società e al riaddebito di oneri di diversa natura 

sostenuti e di competenza delle contro llate stesse. 

Il decremento rispetto all'esercizio precedente, pari a 24 mi­

lioni di euro, è dovuto principalmente sia ai minori riaddebi­

ti nei confront i di alcune società del Gruppo per prestazioni 

245 269 

co rinesse a operazioni di aggregazione e riorganizzazione 

societaria sia alla riduzione dei ricavi per management fee 

e per le attività di service. 

I "Ricavi del le prestazioni" possono essere suddivisi per 

area geografica come di seguito: 

> 206 milioni di euro in Ital ia; 

> 34 milioni dì eyro In Europa - Paesi UE; 

> 5 milioni di euro in Europa - Paesi extra UE. 

4.b Altri ricavi e proventi - Euro 1 milione 
Gli "Altri ricavi e proventi", pari a 1 milione di euro nel 2014, mente a seguito dei minori riaddebiti per prestazioni di 

ri su ltano in diminuzione rispetto a quanto ri levato nell'e- personale In distacco presso alt re società del Gruppo. 

se rcizio precedent e (6 mil ioni di euro nel 2013) prìncipal-

Costi 

5.a Acquisti di energia elettrica e materiali di consumo -

Euro 2 milioni 
Gli "Acquisti dì energia elettrica e materiali di consumo", 

pari a 2 milioni di euro, presentano un decremento di 4 

milioni di euro rispetto al precedente esercizio ri feribile, 

essenzialmente, alla ri levazione nell'esercizio 2013 della 

revisione prezz.i prevista dal contratto di importazione plu­

riennale con Alpìq (4 milioni di euro) che, seppure scaduto 

il 31 dicembre 2011, prevedeva t ale revisione ent ro tre anni 

dalla dat a dell 'ultima fatturazione. 

5.b Servizi e godimento beni di terzi - Euro 185 milioni 
I costi per prestazioni di "Servizi e godimento beni di terzi " sono ripartiti come di seguito dettagliato. 

'i 

I 
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Milioni di euro 

201 4 2013 2014-2013 
----------·- ··- - - .... · - · -·· -·· .. ·-··•. ····· ··- ------------- . ··---- -------------- ··- . ------·--·- · -- ----~--- -·-

~:>S_ti perse~~~- --·- ·-- -·- -··· - ·-··· _ .. _ -·-- -------· ...... -· ·· - ·---~~ - ---·------- ·· 212 ··-·- ----·- __ (4~). 

Costi per godimento beni di terzi ______ . .. ___ __ ·-· --··--··------- - ·· ·-. ____ 1_~ _ _ _________ 1 ~ ---· •.. _ ····· - ___ g)_ 
Totale servizi e godimento beni di terzi 

I "Costi per servizi", pa ri complessivamente a 170 milioni di 

euro, si riferiscono a servizi resi da terzi per 126 milioni di 

euro (149 milioni di euro nel 20 13) e da società del Gruppo 

per 44 milioni di euro (63 milioni di euro nel 2013). In par­

t icolare, il decremento dei costi per servizi resi da terzi, pari 

a 23 milion i di euro, è da ricondursi principa lmente alla di­

minuzione delle spese di pubblicità, propaganda e stampa 

sostenute (12 mil ioni d i euro) e degli oneri per l'acquisizione 

e la cessione di aziende (8 mifioni d i euro). 

I costi per servizi resi da società del Gruppo reg ist rano un de­

cremento di 19 mi lioni di euro, da ricondursi essenzia lmente 

185 230 (45) 

sia ai minori costi per i servizi d i assistenza informatica e dì 

formazione erogati dalla controllata Enel Ital ia Sri (9 mil io­

ni di eu ro) sia al decremento dei costi per personale di Enel 

Distribuzione SpA ed Endesa in d istacco presso Enel SpA (ri­

spettivamente 4 milioni di euro e 2 milioni di euro). 

I "Costi per godimento beni d i terzi" sono ra ppresentati 

princi palment e da costi per godimento di beni d i proprietà 

della controllata Enel It alia Sri e presentano, rispetto all'e­

sercizio a raffronto, una variazione in diminuzione di 3 mi­

lion i d i euro da collegare essenzialmente ai minori costi per 

affitti e locazioni di beni immobili. 

5.c Costo del personale - Euro 120 milioni 
I costi sost enuti per il personale risul t ano composti come di seguito r iportato. 

Milioni di euro 

Note 2014 2013 20 14-2013 
------------

71 64 7 Salari e_stipendi - - ·-----------­
Oneri sociali 

-----------
24 19 5 

----· --··· ·-·,-····-~----------- -----------------
24 ( 1) 6 Benefici successivi al rapporto di lavoro 

Altri benef ici a lungo termine 
------ --"······--·- ···---· 

24 
----·· 
Altri costi e altri piani di incent ivazione 25 

··-·- -·--- ······ ----------
Totale costo del personale 

Il "Costo del personale", pari a 120 milioni di euro, presen­

t a un increment o di 30 milioni di euro rispetto all'esercizio 

2013 da imput are essenzialmente all'incremento della voce 

"Salari e stipendi" e dei relativi oneri soci~lì (complessiva­

mente pari a 12 milion i d i euro), all'aumento dei costi per 

incentivi all 'esodo (6 milion i d i euro), all'aumento degli 

oneri riferiti al piano Long Term lncent ive (4 milioni di euro) 

nonché alla ri levazione nel 20 13 di una partita non corrente 

relativa al r ilascio del fondo inerente al "Piano per l'accom­

pagnamento graduale al pensionamento dei dipendenti" (6 

milioni d i euro). 

9 

11 

120 

4 
···--·- -···-··-·· ·····-···-· ------

8 

90 30 

La voce "Beneffci successivi al rapporto di lavoro" include i 

piani a benef fci def initi e i piani a contributi defin iti. In mag­

gior dettaglio, il costo per i piani a contributi definiti am­

monta a 4 milioni di euro per l'esercizio 2014 e risult a inva­

r iato rispetto all'esercizio 2013. 

Nel prospetto che segue è evidenziata la consistenza media 

dei d ipendenti per categoria d i appartenenza, confrontat a 

con quella del periodo precedent e, nonché la consistenza 

effettiva al 31 dicembre 2014. 

Consistenza media Consistenza puntuale 

2014 2013 2014-2013 al 31 .12.2014 
--------- ···· .... -- --

Manager ------·· 143 123 20 159 

Middle m.~ger --- - ---·- .... ..... - .... . 312 (26) 322 
·---- ·· -··-- -·-· ·· .... ..... ,. _ __ _ 338 

White col lar 324 332 (8) 310 

Blue collar 

Totale 779 793 (14) 791 
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5.d Ammortamenti e perdite di valore - Euro 543 milìoni 

Milioni di euro 

2014 2013 20 14-2013 

Ammortament i delle attività materiali 3 2 

Ammortamenti delle attività immateriali 9 8 

Perdite di valore 53 1 53 1 

Totale ammortamenti e perdite di valore 

Glì "Ammortamenti e perdite di valore", pari complessiva­

mente a 543 mi lioni d i euro (9 milioni di euro nel 20 13), 

rilevano un incremento complessivo di 534 milioni di euro 

rispetto all'esercizio precedente, sostanzialment e riferibile 

543 9 534 

alla perdita di valore registrata sulle partecipazioni detenute 

ìn Enel Produzione SpA (512 milioni di euro) e in Enel Inge­

gneria e Ricerca SpA (19 milioni di euro), nonché ai maggiori 

ammortamenti sulle attività materiali e immateriali . 

5.e Altri costi operativi - Euro 19 milioni 
Glì "Altri costi operativi", complessivamente pari a 19 milioni di 

euro, rilevano un incremento rispetto all'esercizio precedente 

di 5 milioni di euro, da ricondurre essenzialmente ai minori 

rilasci, rispetto al 2013, del fondo vertenze e contenzioso. 

Il risultato operativo, negativo per 623 milioni dì euro, pre­

senta, rispetto all 'esercizio a raffronto, un decremento dì 

549 milioni di euro. 

6. Proventi da partecipazioni - Euro 1.818 milioni 
I proventi da partecipazion i, pari a 1.818 milioni di euro, 

si riferiscono aì dividendi deliberati dalle Assemblee degli 

Milioni di euro 

azionisti delle società contro llate e co llegate, interamente 

erogati nel corso del 2014. 

2014 2013 2014-2013 
------- - ·-------·------··-------.. --- - - · ·-------···------

Dividendi da imprese controllate e collegate 

Enel Produzione SpA 
---------------

1.818 
··-----------····------

223 

2.028 (210) 
---- - -

222 

Enel Distribuzione SpA 1.373 1.625 (252) 
-----·-- -------···---------···------··--·---·--------------
Enelpower SpA (2) 
---···------·------··-------·---·----- - ----··---·····--···--···----
Enel.Factor SpA 3 4 (1 ) 

Enel Italia Sd 7 40 (33) 
-··-------···- ------··-------·---···--···--···----------·----·-------·-·---
Enel Energia SpA 16 44 (28) 

Enel Servizio Elettrico SpA 85 85 

Enel Green Power SpA 109 89 20 
- ,····----------··--- ·-----------------·--···-------------------·· 
CESI SpA 

Dividendi da altre imprese 

Emittenti Titoli SpA 
- ~-····-~-----------·-·------ ----·-----··----------.---.. ·-----------· 
Totale proventi da partecipazioni 1 818 2 028 (210) 
---···--·--·····--- - - -----------------·- . ··--··--·. - ~ 

/l (11 
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7. Proventi/(Oneri) finanziari netti da contratti derivati - Euro 

236 milioni 
il dettaglio è di seguito specificato. 

Mii ionf d! euro 

Proventi finanziari d.a derivati 

- posti in essere nell' int~resse df società del Gruppo: 

proventi da derivati al fa ir value rilevato 
a Conto economlco 

2014 

1.726 

1.726 

2013 2014-2013 

1.342 384 

1.342 384 
-···----···· ··-··- ---------- -----···-- - ·-·-·----- -- -- ---- ---·· · ····- --------·-· •• ,o---··· · ----

- posti in e~sere nell'interesse di _Enel SpA:_ - - - - - ···· ·- -----·--- - 46_4 __ , ··--··· _ ~ ---------· ___ 314 

proventi di> derivati di fair value hedge 39 14 25 
----·· ·----···· ··-------····------. ·------·--·--------- ----------······-------- .. --------· -···----

proventi da derivat_i di cash flow hedge 415 98 317 
----···-------------·-----··----- -·---· · ····--- ··---- ·-·-··-----.-... ----

proventi da derivati al falr value rilevato 
a Conto economico 10 38 (28) 

-·----- ----- ---··------------- - - ·-·-------· -----·-··-----· ·------- - --· -----·-·---·----········--
Totale proventi finanziari da derivat i 2 .190 1.492 698 
- --------,. ···--------·----·-··--- - - -· -----·------------··-----~·------·-----
Oneri finanziari da derivati 
--------·--------····-----------····-----··----······-----·----- ------------
- posti in essere nelf'interesse df società de[ Gruppo~ ·1.737 

- ---
oneri da derivatì al iair val ue rilevato a Conto economfco 1.737 

1.335 -··---------·-- - - - -----
1.335 

40:1: 

402 
-----·""··--------- -----·-·-------------------- --

- posti in essere nell'interesse di cnel SpA: 217 266 (49) 
---·--------- -------------------·- --·-·---···---·-----

oneri da deriva t i di (ash flow hedge 167 239 (72) 
--- - --.. -----· -------------···----·----

oneri da derivati al fa ir value rilevato a Conto economico so 23 

Totale oneri finanziari da derivati 1.954 1.601 353 
- -------------·----··-----------·-----------·---·-
TOTALE PROVENTl/(ONERI) FINANZIARI NETTI DA 
CONTRATTI DERIVATI 236 (109) 345 -------·------·------- - - ------- ----

I proventi f inanziari netti da contratti derivati sono positivi 

per 236 milioni dì euro (on eri f inanziari netti per 109 milioni 

dì euro nel 2013) e riflettono essenzialmente i proventi fi­

nanziari netti da strumenti f inanziari derivati posti in essere 

nell'interesse dì Enel SpA. La variazione, rispetto a quanto 

rilevato nel precedente esercizio, è positiva per 345 milioni 

di euro ed è determinata sostanzialmente dall'incremento 

dei proventi finanziari netti su derivati di cash flow hedge 

e fa ir value hedge (rispettivamente 389 mil!oni di euro e 25 

ENe'L RELAZIONE J:;1N.a.NZfARIA ANNUALE 2014 

milioni dì euro), in parte compensato dai maggiori oneri fi­

nanziari netti su derivati va lutati al fairva lue through profit 

or loss (5 1 milioni dì euro) stipulati nell'interesse di Enel SpA, 

sia su tassi di interesse sia su tassi di cambio. 

Per maggiori dettagli su i derivati, si prega di far riferimento 

alla Nota 3 1 "Strumenti fi nanziari " e alla Nota 33 "Derivati e 

hedge accounting ". 
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